Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0028/2024
Em, 18 de março de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SENHOR MANOEL OLIVEIRA LINS, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que a presente subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental,  outorga de Moção de
Aplausos  ao Senhor Manoel  Oliveira Lins, pelos relevantes serviços pestados ao
Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 18 de março de 2024.

RODOLFO AGUIAR DE FARIA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Manoel Oliveira Lins, popularmente conhecido como velhinho, é baiano, natural
de Abadia, chegou em Cabo Frio em 1970, e adora essa bela cidade como se fosse sua
segunda terra natal. É formado em ciências físicas, biológicas e matemáticas, também é
técnico em motores de avião, mecânico em eletrônica e estrutura geral de helicópteros.

Atualmente está aposentado pela Marinha do Brasil, dedicando-se ao esporte, em
especial a corrida de rua, fazendo parte da equipe Correndo e Vivendo junto aos amigos
Robson Motta, Rui Machado, Fernando Muniz, Bartholomeu e outros mais de 100
corredores de rua na cidade de Cabo Frio, onde o sr. Manoel Lins com seu exemplo
ajuda a promover um expressivo grupo de voluntários para a prática da corrida de rua,
abrigando todas as faixas etárias, o que tem recebido apoio e cidadãos de todas as
idades com intuito da pratica esportiva visando a cidadania e o bem estar social.

Com grande alegria que apresento esta moção de aplausos e reconhecimento ao
trabalho excepcional realizado pelo sr. Manoel Lins, com sua dedicação incansável, tem
feito a diferença na vida de muitos jovens, adultos e idosos, oportunizando a todos, a
prática esportiva com foco no desenvolvimento pessoal e na vida saudável, objetivando
uma sociedade justa e fraterna. Seu compromisso com a excelência e sua determinação
em alcançar seus objetivos são verdadeiramente inspiradores.

Por fim, é com grande satisfação que esta Moção de Aplausos e Reconhecimento
ao senhor Manoel Lins, advêm da importância da sua dedicação e comprometimento

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  com a prática do esporte e, principalmente, com a formação de pessoas.
Seu trabalho inspirador e incansável na promoção do esporte e dos valores éticos e

morais que o cercam, como a disciplina, a humildade e a perseverança, tem sido um
exemplo para toda a comunidade.

Com esta homenagem, queremos agradecer e valorizar sua contribuição para o
desenvolvimento da nossa sociedade e reconhecer a importância de seu trabalho para a
formação de cidadãos mais conscientes e comprometidos com o bem comum, e que
possa servir de incentivo para que continue inspirando e formando pessoas por muitos e
muitos anos.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo